
 
 

 

 
 
 

DYDD LLUN, 9 TACHWEDD 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R BWRDD GWEITHREDOL AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 16EG 
TACHWEDD, 2020 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Cefin 
Campbell 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  

Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 2AIL 
TACHWEDD, 2020  

5 - 8 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

6. POLISI CODI TÂL MYNEDIAD I GEFN GWLAD - CELFI LLWYBR 
CYHOEDDUS  

9 - 30 

7. EGLWYS GYMUNEDOL TYWI – BOWLIO XCEL  31 - 40 

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR  41 - 68 

9. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2020-21  69 - 78 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 2 Tachwedd 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorwyr:  

E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-

Griffiths, D.M. Jenkins, L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 

Y Cynghorwyr: D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 

W. Walters, Prif Weithredwr 

J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 

P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 

S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 

M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 
Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.20 yb 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 19EG HYDREF 2020 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 

Gweithredol a gynhaliwyd ar 19 Hydref, 2020 gan eu bod yn gywir. 

 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 

gan yr Aelodau. 
 

6. GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL CANOL TREF CAERFYRDDIN A 
CHANOL TREF RHYDAMAN 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar gynigion i gyflwyno Gorchmynion 
Datblygu Lleol ar gyfer Canol Tref Caerfyrddin a Chanol Tref Rhydaman. Roedd yr 

adroddiad yn manylu ar y rôl bosibl y gallai Gorchmynion Datblygu Lleol ei 
chwarae fel rhan o gynigion adfywio ehangach yng nghyd-destun Canol y Dref, yn 
enwedig o ran Caerfyrddin a Rhydaman wrth gefnogi'r Fenter Lleoedd Llewyrchus 

a sicrhau eu bod yn gallu gwrthsefyll effeithiau economaidd COVID-19. Roedd y 
cynigion hefyd yn rhoi sylw dyledus i Gynllun Adfer Corfforaethol y Cyngor a 

Chanllawiau Cynllunio Llywodraeth Cymru – 'Adeiladu Lleoedd Gwell’. 
 
Nodwyd bod Gorchymyn Datblygu Lleol yn rhoi cyfle i Awdurdod Cynllunio Lleol 

symleiddio'r broses gynllunio drwy ddileu'r angen i ddatblygwyr/ymgeiswyr 
gyflwyno cais cynllunio i'r Awdurdod ac i gyflwyno cynigion datblygu fel cais am 

Orchymyn Datblygu Lleol, gan ganiatáu i awdurdod weithredu'n rhagweithiol mewn 
ymateb i amgylchiadau lleol penodol yn ei ardal ddaearyddol. 
 

Cyfeiriwyd at y cynnig i gynnwys rhan isaf Heol Awst, Caerfyrddin yn rhan o'r 
Gorchymyn Datblygu Lleol ar gyfer Canol Tref Caerfyrddin. Mynegwyd barn y dylid 

cynnwys y stryd honno yn ei chyfanrwydd yn y cynnig drafft a bod argymhelliad i'r 
perwyl hwnnw'n cael ei wneud i'r Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:- 
 
6.1 Bod cwmpas y Gorchymyn Datblygu Lleol arfaethedig yn cael 

ei gymeradwyo i'w ystyried drwy gyfrwng y broses adrodd 
ddemocrataidd; 

6.2 Bod y Gorchmynion Datblygu Lleol yn cael eu paratoi ar gyfer 
y trefi perthnasol gan gynnwys cynnal ymgynghoriadau ffurfiol 
fel y bo'n briodol ac adrodd ymhellach ar eu cwmpas, eu 

cynnwys a'u graddau daearyddol arfaethedig;  
6.3 Cymeradwyo cyhoeddi'r Gorchymyn Datblygu Lleol terfynol ar 

gyfer ymgynghoriad cyhoeddus am gyfnod o 6 wythnos o leiaf; 
6.4 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion baratoi tystiolaeth i 

gefnogi'r Gorchymyn Datblygu Lleol; 

6.5 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion wneud mân 
newidiadau golygyddol a ffeithiol; 

6.6 Diwygio'r cynllun ar gyfer Gorchymyn Datblygu Lleol Canol 
Tref Caerfyrddin i gynnwys Heol Awst, Caerfyrddin yn ei 
chyfanrwydd. 

 

 
7. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 

 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o ran materion brys. 

Tudalen 6



 

 
 

 
 
 

 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD      DYDDIAD 

 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

 

  Y BWRDD GWEITHREDOL 

16 TACHWEDD 2020 

 

POLISI CODI TÂL MYNEDIAD I GEFN GWLAD – CELFI LLWYBR 
CYHOEDDUS 

 

Y Diben  

Ceisio cymeradwyaeth i fabwysiadu Polisi Codi Tâl am gyflenwi a gosod celfi 
llwybr cyhoeddus ar draws y rhwydwaith hawliau tramwy cyhoeddus. 

 

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol angenrheidiol: 
Cymeradwyo mabwysiadu’r polisi codi tâl a’i hyrwyddo’n briodol. 

 

Y Rhesymau:  
Nid dyletswydd yr awdurdod priffyrdd yw darparu a chynnal a chadw celfi ar hyd hawliau 
tramwy cyhoeddus, megis camfeydd, gatiau mochyn, a gatiau ceffyl. Yn hytrach, cyfrifoldeb y 
tirfeddiannwr ydyw. 

Hyd yn hyn mae’r Tîm Mynediad i Gefn Gwlad wedi ariannu’r gwaith o gyflenwi a gosod celfi 
ar draws y rhwydwaith ar ran y tirfeddiannwr ym mhob achos bron.  Yn y gorffennol, eithriad 
yn unig oedd gweld y tirfeddiannwr yn talu, ac mae’r dull o benderfynu pwy ddylai dalu costau 
cyflenwi/gosod wedi bod yn anffurfiol ac yn anghyson i raddau helaeth. 

A ninnau’n wynebu sefyllfa ariannol heriol, nid ystyrir bod y costau sydd ynghlwm wrth y ffordd 
hon o weithio yn gynaliadwy. 

Mae gan bolisi codi tâl y potensial i ddarparu incwm ychwanegol i’r gwasanaeth, ac felly, 
capasiti ychwanegol. Hefyd bydd yn creu tegwch a chysondeb wrth benderfynu pryd y dylai 
tirfeddianwyr dalu costau celfi. 

Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol:  Na 

Angen penderfyniad gan y Bwrdd Gweithredol: Oes                 

Angen penderfyniad gan y Cyngor     Na                       

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N DAL Y PORTFFOLIO: - Y Cyng. Hazel 
Evans, yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd.    

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Yr Amgylchedd / Cymunedau 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Stephen G Pilliner  
 

Awdur yr Adroddiad:  
Caroline Ferguson 
Rheolwr Mynediad i Gefn Gwlad   
Rhif ffôn. 
01554 742216 
Cyfeiriad E-bost: 
cferguson@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  6

mailto:cferguson@sirgar.gov.uk


 
 

 
 

 

 EXECUTIVE SUMMARY 

 

EXECUTIVE BOARD  

16th November 2020 

SUBJECT 

 

Countryside Access Charging Policy – Public Path Furniture 

 
 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
A charging policy has been developed by the Countryside Access service to introduce a 
means of recovering a portion of current expenditure on supplying and installing public path 
furniture on behalf of landowners. 
 
Since the appointment of the Countryside Rangers in 2003, and to a lesser extent before 
then, Carmarthenshire’s Countryside Access team have funded the supply and installation of 
furniture across the network on behalf of the landowner in almost all cases. 
 
Section 146 of the Highways Act 1980 requires any stile or gate across a footpath, bridleway, 
or restricted byway to be maintained by the landowner. 
 
With a challenging financial outlook, the service is not reasonably able to continue with the 
current level of support for landowners.   
 
The proposed policy has been carefully considered to introduce an appropriate and fair 
degree of cost recovery for furniture supply and installation by the Authority whilst formalising 
concessions in certain circumstances.  The concessions contained in the policy are included 
to support and assist in delivering policies and actions contained in the Carmarthenshire 
Rights of Way Improvement Plan (ROWIP) 2019-2029, parti
[...]
 

Sexual Orientation M None Introduces consistency 

across all groups 

N/A 

Sex M None Introduces consistency 

across all groups 

N/A 

Welsh language M None Introduces consistency 

across all groups 

N/A 

 

Any other area M None Introduces consistency 

across all groups 

N/A 

 

5. Has there been any consultation/engagement with the appropriate 

protected characteristics?  

 

 

YES                           NO       

6. What action(s) will you take to reduce any disproportionately negative impact, if any?  N/A 

7. Procurement  

Following collation of evidence for this assessment, are there any procurement implications to the activity, proposal, service?   No 

Please take the findings of this assessment into your procurement plan. Contact the corporate procurement unit for further advice. 

8. Human resources 

Following collation of evidence for this assessment, are there any Human resource implications to the activity, proposal or service?  No 

T
udalen 29



12 
 

9. Based on the information in sections 2 and 6, should this 

function/policy/procedure/practice or a decision proceed to Detailed 

Impact Assessment? (recommended if one or more H under section 2)  

 

YES    

 

NO   

Approved by: 

Head of Service 

 Date: 

24/08/2020 

 

 

T
udalen 30



 
 

  

Bwrdd Gweithredol 

16eg Tachwedd 2020 

 

Eglwys Gymunedol Tywi – Bowlio Xcel 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
1. Rhoddir cymeradwyaeth i roi ymrwymiad o £50,000 i Eglwys Gymunedol Tywi i gefnogi 

Bowlio Xcel a phrosiectau cysylltiedig sy'n caniatáu iddynt barhau i fasnachu. Mae hwn i'w 
ariannu o gronfeydd wrth gefn adrannol. Rhoddir y cyllid fel grant y tynnir arno yn ôl yr 
angen. 
 

2. Rhoddir cymeradwyaeth pe bai angen cyllid ychwanegol ar Eglwys Gymunedol Tywi I 
gefnogi eu gallu I barhau I weithredu, y byddai cynnyddu eu benthyciad presennol hyd at 
£50,000 yn cael ei ganiatau. 

 

Y Rhesymau:  
I gefnogi Bowlio Xcel a'i brosiectau cysylltiedig fel y gallant barhau i gyflawni’r gwasanaethau 
y maent yn eu darparu i drigolion Sir Gaerfyrddin ac ardaloedd cyfagos. 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad           OES  

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                              NAC OES  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. 
David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth 
Gwasanaethau Corfforaethol 
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Chris Moore 

Swydd: 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 

Rhifau ffôn: 01267 224120 
 
Cyfeiriadau e-bost: 
CMoore@sirgar.gov.uk 

 

  

Tudalen 31

Eitem Rhif  7

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

Executive Board 

16th November 2020 
 

Towy Community Church – Xcel Bowl 

 
  

The report provides background information on the services that the Xcel Bowl and associated 
projects provide.  The projects include a Foodbank, Community Shop and Furniture Recycling.  
In tandem they have worked with over 50 referral agencies including the Council to meet the 
needs of disadvantaged families.  This community hub is utilised by a wide demographic within 
Carmarthenshire and neighbouring areas. 

This report seeks approval for the sum of £50,000 to be made available to Xcel Bowl to support 
their recovery from the impact of the pandemic allowing them to continue to trade and ensuring 
continuity of service provision into the future.  It will also provide employment security for the 
staff who have been retained.  

This report also seeks approval for an increase to the existing loan up to £50,000 be allowed 
should Towy Community Church require additional funds to support their continued operation. 
The current loan period will be extended to ensure that repayments are maintained based on 
the existing level of loan repayments. 

 

DETAILED REPORT ATTACHED ? YES  

 

Tudalen 32



 
 

  


[...]
0



  

Bwrdd Gweithredol  

16eg Tachwedd 2020 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw y Cyngor  

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 

cyllidebol a’r camau cywirol priodol. 

 
Yn sgil y gorwariant sylweddol rhagweledig presennol ar lefel adrannol, dylai’r Prif 

Swyddogion a’r Penaethiaid barhau i adolygu eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol a 
pharhau i roi ar waith bob gweithrediad priodol angenrheidiol, er mwyn cadw o fewn yr 

adnoddau a ddosbarthwyd, tra’n cydnabod y pwysau mae Covid-19 wedi’i roi ar gyllideb yr 
Awdurdod yn ei gyfanrwydd. 

 

 

Y Rhesymau:  

I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2020/21, ar 

31ain Awst 2020. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                            
 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 

 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. David Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 

 
Awdur yr Adroddiad: 

Randal Hemingway 
 

Swyddi: 

 
 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 

 
Pennaeth y Gwasanaethau 

Ariannol 

Rhif ffôn: 01267 224886 

Cyfeiriadau E-bost: 
 

CMoore@sirgar.gov.uk 
 
 

 
RHemingway@sirgar.gov.uk 

  

Tudalen 41

Eitem Rhif  8



  

EXECUTIVE SUMMARY 

Executive Board 

16th November 2020  

The revenue budget monitoring reports for the period to 31st August 2020 are attached and 

indicate that: 
 
COUNCIL FUND REVENUE ACCOUNT (Appendix A) 

Overall, the monitoring report forecasts an end of year overspend of £3,971k on the 
Authority’s net revenue budget with an overspend at departmental level of £4,971k. 

This unprecedented position is due to a combination of: 
- additional irrecoverable costs due to Covid-19 activity;
[...]
- expenditure will to be 

reduced in 2020/21 and be incurred in 2021/22. 

TRI Strategic Projects - Market Street North 1,881 -1,231 650 1,800 -1,231 569 -81
CCC budget to roll over into 2021/2022.  WG grant to be utilised in full by 

the end of March 2021.

TRI Strategic Projects - Former YMCA Building, Stepney 

Street, Llanelli
1,931 -1,726 205 1,726 -1,726 0 -205

CCC budget to roll over into 2021/2022.  WG grant to be utilised in full by 

the end of March 2021.

Cross Hands East Strategic Employment Site Phase 1 605 0 605 624 0 624 19 Final costs and Part 1 payments.

Cross Hands East Phase 2 2,486 -994 1,493 2,296 -804 1,493 0
Virement of £658k from Rural Enterprise Fund to cover cost of 

accelerated works.  To be refunded from 2021-22 budget.

Cross Hands East Plot 3 Development 985 0 985 175 -144 31 -954
Progress delayed due to C-19 and other reasons. Project to be rolled 

forward with a target completion date of December 2022.

Carmarthen Western Gateway & Wetlands 173 -80 93 173 -80 93 0
Project delayed by C-19 restrictions but due to complete this financial 

year.

Laugharne Car Park 75 0 75 0 0 0 -75 Project delivery under review.

Ammanford Regeneration Development Fund 330 0 330 131 0 131 -199
Third party project delivery delayed owing to C-19. To be delivered and 

completed in 2021/22.

Transforming Towns  (Green Infrastructure & Biodiversity) - 

Llanelli Library Green Wall
97 -97 0 97 -97 0 0 New project to be delivered in 2020/21.

Transforming Towns  (Green Infrastructure & Biodiversity) - 

Carregamman Car Park Enhancements
200 -200 0 200 -200 0 0 New project to be delivered in 2020/21.

Other Projects with Minor Variances 723 0 724 783 0 784 0 60

TOTAL 189,360 -75,096 114,264 109,446 -46,018 63,428 -50,836

T
udalen 77



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 2AIL TACHWEDD, 2020
	6 POLISI CODI TÂL MYNEDIAD I GEFN GWLAD - CELFI LLWYBR CYHOEDDUS
	Adroddiad

	7 EGLWYS GYMUNEDOL TYWI – BOWLIO XCEL
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR
	Atodiad A
	Atodiad B

	9 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2020-21
	Atodiad A
	Atodiad B




Minutes of the meeting


 

 
 

 
BWRDD GWEITHREDOL 

 
16 TACHWEDD 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Corner, Swyddog Technegol; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: - 10:00yb - 10:40yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Linda Davies Evans - yr 
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Dai a Mr Jake Morgan - y Cyfarwyddwr Cymunedau. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd 
Cefin Campbell 

6 - Polisi Codi Tâl Mynediad i 

Gefn Gwlad – Celfi Llwybrau 

Cyhoeddus 

Mae llwybr troed cyhoeddus 

yn mynd drwy dir y mae'n 

berchen arno. 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 2AIL TACHWEDD, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 2 Tachwedd, 2020 yn gofnod cywir. 



 

 
 

 
4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. POLISI CODI TÂL MYNEDIAD I GEFN GWLAD - CELFI LLWYBR CYHOEDDUS 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion polisi codi tâl a 
ddatblygwyd gan y gwasanaeth Mynediad i Gefn Gwlad i gyflwyno dull o adennill 
cyfran o'r gwariant presennol sydd ynghlwm wrth gyflenwi a gosod celfi llwybrau 
cyhoeddus ar ran tirfeddianwyr. 
 
Nododd yr adroddiad fod Adran 146 o Ddeddf Priffyrdd 1980 yn ei gwneud yn 
ofynnol i'r tirfeddiannwr gynnal a chadw unrhyw gamfa neu gât ar draws llwybr 
troed, llwybr ceffylau, neu gilffordd gyfyngedig. 
 
Nododd y Bwrdd fod y polisi arfaethedig wedi'i ystyried yn ofalus i gyflwyno lefel 
briodol a theg o adennill costau ar gyfer cyflenwi a gosod celfi gan yr Awdurdod yn 
ogystal â ffurfioli consesiynau mewn rhai amgylchiadau.  Roedd y polisi hefyd yn 
darparu cyfres glir o reolau ar gyfer darparu celfi a fyddai'n rhoi gwybod i 
dirfeddianwyr am eu cyfrifoldebau statudol ac yn cynorthwyo staff Mynediad i Gefn 
Gwlad i gynnig cymorth cyson, teg a rhesymol i dirfeddiannwr. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo mabwysiadu Polisi Codi Tâl 
ar gyfer cyflenwi a gosod celfi llwybrau cyhoeddus ar draws y rhwydwaith 
hawliau tramwy cyhoeddus. 
 

7. EGLWYS GYMUNEDOL TYWI – BOWLIO XCEL 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnig cefnogi cais a gyflwynwyd gan 
Ganolfan Bowlio Xcel a changhennau elusennol Eglwys Gymunedol Tywi i'w 
galluogi i barhau i ddarparu'r gwasanaethau a ddarperir i drigolion Sir Gaerfyrddin 
ac ardaloedd cyfagos.  Roedd yr adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth y Bwrdd 
Gweithredol i sicrhau bod ymrwymiad cyllid ar gael fel grant, er mwyn sicrhau 
cynaliadwyedd ariannol tymor hwy Bowlio Xcel a phrosiectau cysylltiedig. 
 
Cydnabu'r Bwrdd fod Bowlio Xcel a phrosiectau cysylltiedig yn darparu prosiectau 
hanfodol gan gynnwys Banc Bwyd, Siop Gymunedol ac Ailgylchu Celfi a'i bod wedi 
gweithio gyda mwy na 50 o asiantaethau atgyfeirio gweithredol yng Nghaerfyrddin 
a'r cyffiniau, gan gynnwys y Cyngor, i ddiwallu anghenion teuluoedd difreintiedig.   
 
Cydnabu'r Bwrdd y byddai pandemig Covid-19 a'r cyfyngiadau symud cysylltiedig 
wedi cael effaith sylweddol ar lawer o brosiectau eraill ac awgrymodd y byddai'n 
ddoeth llunio meini prawf i baratoi ar gyfer ceisiadau am gymorth yn y dyfodol. 
 
 
 
 



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL GYMERADWYO: 
 
7.1 ymrwymo swm o £50,000 i Eglwys Gymunedol Tywi i gefnogi Bowlio Xcel 

a phrosiectau cysylltiedig gan ganiatáu iddynt barhau i fasnachu.  
Byddai hyn yn cael ei ariannu o gronfeydd wrth gefn adrannol.  Byddai'r 
cyllid yn cael ei roi fel grant i'w dynnu yn ôl y gofyn; 
 

7.2 pe bai angen arian ychwanegol ar Eglwys Gymunedol Tywi i gefnogi ei 
gweithrediad parhaus, byddai cynyddu ei benthyciad presennol hyd at 
£50,000 yn cael ei ganiatáu. 

 
8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 

 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Awst 2020, 
o ran 2020/2021.  Roedd y sefyllfa gyllidebol yn cydnabod y pwysau ychwanegol 
sylweddol a roddwyd ar yr Awdurdod wrth ymateb i bandemig Covid-19.   

 

Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £3,971k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o 
£4,971k ar lefel adrannol.   Nododd y Bwrdd Gweithredol fod y sefyllfa na welwyd 
ei thebyg o'r blaen yn deillio o gyfuniad o gostau ychwanegol na ellid eu hadennill 
o ganlyniad i weithgarwch Covid-19, incwm a ildiwyd o ran gwasanaethau a oedd 
wedi cau yn ystod y cyfyngiadau symud cenedlaethol ac a oedd yn parhau i gael 
llai o refeniw, na chaiff ei ad-dalu'n llawn o bosibl gan Lywodraeth Cymru, a 
chynigion arbedion arfaethedig nad ydynt wedi'u cyflawni oherwydd y pandemig. 

 
Cadarnhaodd yr adroddiad fod yr Awdurdod yn cyflwyno hawliad caledi misol i 
Lywodraeth Cymru am wariant Covid-19 ychwanegol.  Roedd y rhan fwyaf o'r 
costau'n cael eu had-dalu, er bod rhai yn cael eu hystyried yn anghymwys, yn 
benodol mewn cysylltiad â phenderfyniadau lleol. 

Yng ngoleuni'r gorwariant sylweddol a ragwelwyd ar lefel adrannol, gofynnwyd i 
Brif Swyddogion a Phenaethiaid Gwasanaeth adolygu'r opsiynau a oedd ar gael 
iddynt yn feirniadol i gyfyngu ar y gorwariant a ragwelwyd ar gyllidebau, yn ogystal 
â chydnabod y pwysau yr oedd Covid-19 wedi'u rhoi ar gyllideb gyffredinol yr 
Awdurdod. 

Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Adnoddau fod Llywodraeth Cymru wrthi'n ymateb ar hyn o bryd i fynd i'r afael â'r 
materion sy'n codi yn y sectorau hamdden, diwylliant a theatr. 

Diolchodd y Bwrdd Gweithredol yn ddiffuant i staff adran y Gwasanaethau 
Corfforaethol am addasu i'r ffordd newydd o weithio drwy'r pandemig a'u holl waith 
caled wrth baratoi cyllid a rheoli gwariant y Cyngor. 



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

8.1 Derbyn adroddiad monitro'r gyllideb, a rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa 
gyllidebol a'r camau unioni priodol.  

8.2      Bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu'r 
opsiynau sydd ar gael iddynt yn feirniadol i gyfyngu ar y gorwariant a 
ragwelwyd ar gyllidebau, yn ogystal â chydnabod y pwysau y mae 
Covid-19 wedi'u rhoi ar gyllideb gyffredinol yr Awdurdod. 

 
9. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2020-21 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf o ran y sefyllfa gyllidebol ddiweddaraf ar gyfer rhaglen gyfalaf 
2020/21 fel yr oedd ar 31 Awst, 2020, ac yn nodi cyfres o drosglwyddiadau y 
gofynnwyd i'r Bwrdd Gweithredol eu cymeradwyo.   
 
Yn adrannol, dywedwyd y rhagwelwyd gwariant net o £63,428k o gymharu â 
chyllideb net weithredol o £114,264k gan roi -£50,836k o amrywiant.  
 
Tynnodd yr adroddiad sylw at y cynlluniau ychwanegol canlynol, a oedd wedi cael cyllid 
uniongyrchol, i'r Rhaglen Gyfalaf:- 

 Tai Preifat; 
 Dechrau'n Deg; 
 Amgueddfa'r Sir; 
 Dwyrain Cross Hands – Llain 3 a  
 Re-fit Cymru. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
9.1 Derbyn adroddiad diweddaru'r rhaglen gyfalaf.  
9.2 Cymeradwyo'r trosglwyddiadau y manylir arnynt yn yr adroddiad.  
 
 

10. UNRHYW FATER ARALL 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau o ran materion brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 


